

Số: 38 /KH-SKHCN

Quảng Trị, ngày 10 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Soạn thảo báo cáo tổng kết công tác phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 2015-2020, định hướng giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Quy hoạch ứng dụng công nghệ sinh học trên địa bàn tỉnh đến năm 2030.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Quảng Trị tại Công văn số 176/UBND-TH ngày 14/01/2020 về việc triển khai Chương trình công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Sở Khoa học và Công nghệ được giao tham mưu UBND tỉnh dự thảo Báo cáo về định hướng phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 và quy hoạch ứng dụng công nghệ sinh học trên địa bàn tỉnh đến năm 2030. Nhằm dự thảo báo cáo tổng kết Nghị Quyết 08/2014/NQ-HĐND ngày 25/7/2014 về phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2015-2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị.

Sở Khoa học và Công nghệ lập kế hoạch soạn thảo báo cáo Tổng kết công tác phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 2015-2020, định hướng giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Quy hoạch ứng dụng công nghệ sinh học trên địa bàn tỉnh đến năm 2030. Cụ thể như sau:

1. Ban Soạn thảo:

- Ông Trần Ngọc Lân, Giám đốc, Trưởng ban;
- Ông Nguyễn Hữu Thắng, Phó Giám đốc Sở, Phó trưởng ban thường trực;
- Ông Trần Thiềm, Phó Giám đốc Sở, Phó trưởng ban;
- Bà Trần Thị Nhung, Chánh Văn phòng Sở, thành viên;
- Ông Lê Dinh, Chánh thanh tra Sở, thành viên;
- Ông Tạ Sáu, Trưởng phòng QLKH, thành viên;
- Bà Thái Thị Nga, Trưởng phòng QLCN&SHTT, thành viên;
- Ông Dương Mạnh Tường, Chi cục trưởng Chi cục TĐC, thành viên;
- Ông Đào Ngọc Hoàng, GD Trung tâm NCUD&TT KHHCN, thành viên;
- Ông Nguyễn Nhật, Chuyên viên phòng KHTC, thành viên;
- Ông Võ Văn Tâm, PTP Phòng QLKH, thành viên.
- Bà Hồ Mỹ Anh, Chuyên viên Văn phòng Sở, thành viên;

2.Các nội dung báo cáo và phân công phụ trách:

TT	Nội dung công việc	Phân công chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kết quả/Sản phẩm
1	Xây dựng mẫu báo cáo theo mục tiêu và các nhóm giải pháp trong Nghị quyết 08/2014/NQ-HĐND	BGD	Phòng QLKH	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Mẫu báo cáo
2	Cung cấp cơ sở khoa học về điều kiện tự nhiên, tài nguyên thiên nhiên, môi trường, văn hóa, xã hội phục vụ cho việc xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, ứng phó với biến đổi khí hậu, ô nhiễm môi trường.	Giám đốc	Phòng QLKH	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Báo cáo
3	Tình hình các đề tài nghiên cứu ứng dụng thành công được nhân rộng vào thực tế sản xuất và đời sống	Giám đốc	Phòng QLKH	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Báo cáo
4	Tỷ trọng đóng góp của KH&CN trong tăng trưởng kinh tế thông qua đổi mới công nghệ, đổi mới quản lý, tăng năng lực cạnh tranh của nền kinh tế	PGĐ Nguyễn Hữu Thắng	Trung tâm NCUD &TT KHCN	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Báo cáo
5	Tình hình phát triển nguồn nhân lực KH&CN có chất lượng, có cơ cấu trình độ, chuyên môn	PGĐ Nguyễn Hữu Thắng	Trung tâm NCUD &TT KHCN	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Báo cáo
6	Tình hình phát triển Công nghệ sinh học giai đoạn 206-2020, định hướng giai đoạn 2021-2025	PGĐ Nguyễn Hữu Thắng	Trung tâm NCUD &TT KHCN	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Báo cáo
7	Đóng góp của KHCN trong việc nâng cao năng suất giá trị sản phẩm nông – lâm – thủy sản, phát triển các sản	PGĐ Trần Thiềm	Phòng QLCN &SHTT	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Báo cáo

TT	Nội dung công việc	Phân công chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kết quả/Sản phẩm
	phẩm công nghiệp chủ lực có tiềm năng của tỉnh				
8	Tỷ lệ % nhóm ngành sử dụng công nghệ cao trong tổng GDP vào năm 2020	PGĐ Trần Thiêm	Phòng QLCN &SHTT	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Báo cáo
9	Tình hình xây dựng thương hiệu các sản phẩm, hàng hoá chủ lực; sản phẩm đặc sản, truyền thống của tỉnh. (Bảo hộ sở hữu công nghiệp, xác lập chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận) và tình hình quản lý, sử dụng	PGĐ Trần Thiêm	Phòng QLCN &SHTT	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Báo cáo
10	Hoạt động chuyển giao công nghệ trên địa bàn tỉnh	PGĐ Trần Thiêm	Phòng QLCN &SHTT	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Báo cáo
11	Tình hình chi ngân sách hằng năm cho lĩnh vực KH&CN (đạt được % tổng chi ngân sách địa phương)	Giám đốc	Phòng KHTC	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Báo cáo
12	Tình hình phát triển hệ thống chuẩn, thiết bị đo lường- thử nghiệm trên địa bàn tỉnh.	Giám đốc	Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Báo cáo
13	Định hướng phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Quy hoạch ứng dụng công nghệ sinh học trên địa bàn tỉnh đến năm 2030	Giám đốc	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Báo cáo
14	Tổng hợp báo cáo tổng kết công tác phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn	PGĐ Nguyễn	Văn phòng	Các phòng, đơn vị	Báo cáo

TT	Nội dung công việc	Phân công chỉ đạo	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kết quả/Sản phẩm
	2015-2020, định hướng giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Quy hoạch ứng dụng công nghệ sinh học trên địa bàn tỉnh đến năm 2030	Hữu Thắng	Sở	thuộc Sở	
15	Tổ chức Hội thảo các ngành khoa học và công nghệ lấy ý kiến góp ý về báo cáo tổng kết và định hướng	PGĐ Nguyễn Hữu Thắng	Phòng Quản lý Khoa học	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Biên bản Hội thảo

Trên đây là Kế hoạch soạn thảo báo cáo Tổng kết công tác phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 2015-2020, định hướng giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Quy hoạch ứng dụng công nghệ sinh học trên địa bàn tỉnh đến năm 2030. Đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở hoàn thiện các báo cáo theo các lĩnh vực đã được phân công, nộp về Văn phòng Sở trước ngày 10/9/2020 để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- BGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- VT, VP, QLKH

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Lân